
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 

  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 
 

 

1395 del 09/08/2024 

 

 

 

OGGETTO: PNRR – MISSIONE 6 – COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 

1.1.1 “AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 

DIGITALE OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE DELLE 

STRUTTURE OSPEDALIERE - DEA I E II)”. FORNITURA DI 

CARTELLA CLINICA ELETTRONICA INTEGRATA CON 

TERAPIE E SALE OPERATORIE, COMPRENSIVA DEI SERVIZI 

DI MESSA IN ESERCIZIO, MANUTENZIONE APPLICATIVA E 

CONDUZIONE TECNICA PER LE STRUTTURE DEI PRESIDI 

OSPEDALIERI DI MONDOVÌ (CUP I94E22000200006) E 

SAVIGLIANO (CUP I44E22000420006) MEDIANTE APPALTO 

SPECIFICO NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO “SERVIZI 

APPLICATIVI SANITA’ DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI 

CLINICO-ASSISTENZIALI – APPALTO SPECIFICO” STIPULATO 

DA CONSIP – ID 2202 – LOTTO 1. FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA—NEXTGENERATIONEU. CIG DERIVATO: 

93513745F2. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA 

VOISIS SRL. 

1/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 

  
Libro delle Determinazioni 

               
____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

IL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 13/03/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°5; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. applicabile ratione 
temporis alla procedura di cui all’assegnazione in argomento; 
 

Premesso che, con determinazione nr. 2479 del 29/12/2022, l’ASL CN1 ha 

disposto l’aggiudicazione, nell’ambito del progetto PNRR – MISSIONE 6 – 

COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.1.1 “AMMODERNAMENTO DEL PARCO 

TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE DELLE 

STRUTTURE OSPEDALIERE - DEA I E II)”, della fornitura di cartella clinica 

elettronica integrata con terapie e sale operatorie, comprensiva dei servizi di 

messa in esercizio, manutenzione applicativa e conduzione tecnica per le 

strutture dei presidi ospedalieri di Mondovì (CUP I94E22000200006) e Savigliano 

(CUP I44E22000420006) a seguito di rilancio competitivo tra i fornitori 

aggiudicatari dell’Accordo Quadro stipulato da CONSIP – ID 2202 – LOTTO 1 

“SERVIZI APPLICATIVI SANITA’ DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI 

CLINICO-ASSISTENZIALI – APPALTO SPECIFICO, per un importo complessivo 

di 4.082.565,80, IVA esclusa; 

 

2/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 

  
Libro delle Determinazioni 

               
____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Premesso, altresì, che l’aggiudicatario di cui alla Determinazione 2479/2022 è il 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da: 

- ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. con sede legale in Roma 
(RM), Piazzale dell’Agricoltura 24, Partita IVA n. 05724831002, mandataria 
capogruppo; 

- LEONARDO S.p.A., con sede legale in Roma (RM), Piazza Monte Grappa, 4 
Partita Iva n. 00881841001, mandante; 

- POSTEL S.p.A., con sede legale in Roma (RM), Viale Europa, 175, Cap 00144, 
Partita Iva n. 05692591000, mandante; 

- CONSIS – Società Consortile a responsabilità limitata con sede legale in Roma 
(RM), Via Ruggero Bonghi, 11/B, Cap 00184, Partita IVA n. 06556840723, 
mandante; 

- IBM ITALIA S.p.A. con sede legale in Segrate (MI) Circonvallazione Idroscalo 
s.n.c., Cap 20054, Partita Iva n. 10914660153, mandante; 

- GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A., con sede legale in Milano (MI) Via 
Galeno, 36, Cap 20126, Partita Iva n. 03663500969, mandante; 

Rilevato che la CONSIS – Società Consortile a responsabilità limitata, come 

riportato nella documentazione di gara, in sede di presentazione dell’offerta, ha 

dichiarato di voler subappaltare nei limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i. i servizi oggetto di fornitura; 

Vista la nota pervenuta in data 02/07/2024, prot. aziendale n. 88934 e la 

successiva integrazione documentale prot. aziendale n. 95595 del  17/07/2024, 

con la quale la CONSIS – Società Consortile a responsabilità ha richiesto 

l’autorizzazione al subappalto per le attività sopra indicate, e, nello specifico, per 

la fornitura del sistema di riconoscimento vocale relativo all’informatizzazione 

della Cartella Clinica Elettronica, in favore della Ditta VOISIS S.r.l., con sede 

legale in Sesto san Giovanni (MI) 20099, Via Giosuè Carducci n. 39 – C.F./P.IVA 

05803460962 – per un corrispettivo pari ad € 37.420,00 al netto dell’IVA; 

Preso atto che per la Ditta VOISIS S.r.l  è stata acquisita la seguente 

documentazione, agli atti della struttura: 

• Contratto di subappalto con clausola relativa al rispetto degli obblighi 
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Visura Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura; 

3/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 

  
Libro delle Determinazioni 

               
____________________________________________________________________________ 

 

 

 

• Patto d’integrità; 

• DGUE (Documento di gara unico europeo) e dichiarazioni integrative ai 
sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

• Dichiarazione insussistenza di forme di controllo e/o collegamento con 
impresa subappaltatrice ai sensi dell’art. 2359 del C.C; 

• Documentazione per autorizzazione del sub-responsabile al trattamento 
dati; 

Atteso che sono in corso le verifiche circa l’insussistenza delle cause di 

esclusione previste dall’art. 80 D.Lgs. N. 50/2016 e ritenuto di subordinare il 

permanere dell’efficacia del presente provvedimento all’esito favorevole di dette 

verifiche nei confronti diVOISIS S.r.l.; 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dell’art. 

105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Ditta CONSIS – Società Consortile a 

responsabilità limitata con sede legale in Roma (RM) – Via Ruggero Bonghi 11/B 

– Cap. 00184 – C.F./P.IVA 06556840723, a subappaltare la fornitura del sistema 

di riconoscimento vocale relativo all’informatizzazione della Cartella Clinica 

Elettronica, come sopra dettagliato, alla ditta VOISIS S.r.l. per un importo di € 

37.420,00 IVA esclusa, pari al 20,83% della quota massima appaltabile; 

DETERMINA 

Di autorizzare, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dell’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., la Ditta CONSIS – Società Consortile a responsabilità limitata 

con sede in Roma (RM) – Via Ruggero Bonghi 11/B – Cap. 00184 – C.F./P.IVA 

06556840723, aggiudicataria, in qualità di mandante dell’RTI con capogruppo 

ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A, della fornitura di cui in 

premessa, a subappaltare la fornitura del sistema di riconoscimento vocale 

relativo all’informatizzazione della Cartella Clinica Elettronica, così come di 

seguito specificato: 

Ditta VOISIS S.r.l., con sede legale in Sesto san Giovanni (MI) 20099, Via 
Giosuè Carducci n. 39 – C.F./P.IVA 05803460962 - sistema di riconoscimento 
vocale – importo pari ad € 37.420,00, al netto dell’IVA (€ 45.652,40 IVA inclusa), 
corrispondente al 20,83% della quota massima appaltabile. 

Di subordinare il permanere dell’efficacia del presente provvedimento all’esito 
favorevole delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

4/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 

  
Libro delle Determinazioni 

               
____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta CONSIS – Società 

Consortile a responsabilità limitata, aggiudicataria, in qualità di mandante dell’RTI 

con capogruppo ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A e alla ditta 

subappaltatrice. 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell'esecuzione del 

contratto (DEC) - Funzionario dell’S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica – 

Area Programmazione Applicativi Sanitari e  Telemedicina (attualmente Sig.ra 

Patrizia Occelli). 

Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa. 

Proposta id n 645/2024 del 02/08/2024 

 

                                                                          Il  Responsabile  SS ACQUISTI 

        o suo sostituto 

Avv. Acchiardi Maura 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 
 

5/5


